

Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender

23. november 2005

POSITIONSPAPIR OM KOMMISSIONENS TSE KØREPLAN (TSE ROADMAP)

BAGGRUND

Kommissionen har ved KOM (2005) 322 sendt en meddelelse om en TSE køreplan. Dokumentet er oversendt til Rådet d. 15. juli 2005 og forelå i dansk udgave d. 2. september 2005.

Meddelelsen er ikke udtryk for et konkret forslag til EU retsakter, men indeholder Kommissionens overvejelser vedrørende den fremtidige EU politik på TSE området. TSE – køreplanen forventes drøftet i forskellige fora i den kommende tid.

Meddelelse indeholder overvejelser om mulige ændringer af TSE politikken på kort og mellemlang sigt (2005-2009) og lang sigt (2009-2014). Overvejelserne omfatter både BSE og TSE/Scrapie.

Kommissionens overvejelser vedrører fremtidige ændringer for så vidt angår overvågning, SRM, foderforbud, nedslagningspolitik, BSE-landekategorier og særlige foranstaltninger vedrørende UK. Foranstaltningerne som er nævnt nedenfor påtænkes gennemført i perioden 2005-2009.

Meddelelsen indeholder også en langsigtet plan for 2010-2014, men denne er meget afhængigt af udviklingen af TSE forskningen, resultaterne heraf, testresultater og hvilke beslutninger der træffes i de næste år.

REGERINGENS HOLDNING

Regeringen anser den gældende TSE forordning som en succes. Forekomsten af BSE er faldende i EU samtidig med, at gennemsnitsalderen for positive BSE tilfælde stiger. Dette er sikkert for de oprindelige medlemsstater og udviklingen følges i de nye medlemsstater. Regeringen støtter således Kommissionens ønsker om at lave en langsigtet strategi på TSE området.

Overvågningen af slagtedyr for BSE har kun indirekte betydning for forbrugersikkerheden. Samtidigt er det forbundet med store udgifter at finde BSE tilfælde i de meget sjældne tilfælde, der findes hos unge dyr.

Regeringen stiller sig positivt overfor lempelser i overvågningen af slagtedyr, men der bør tages hensyn til den meget store spredning i forekomsten af BSE i de forskellige medlemslande. En differentieret model for lempelse af slagtedyrsovervågningen vil derfor give det bedste resultat og give landene mulighed for at arbejde hen imod udryddelse af BSE i takt med, at landet får behov for dette. Der bør anvendes en matematisk model til at belyse de forskellige former for differentiering.

Regeringen støtter Kommissionens udtalelser om, at der forud for beslutninger om at ændre listen over SRM, bør foreligge videnskabelig dokumentation, eks. i form af udtalelse fra EFSA. Endvidere er det Regeringens vurdering, at der foreligger videnskabeligt grundlag for at arbejde for en forhøjelse af aldersgrænsen for fjernelse af rygsøjlen og forholder sig positivt overfor Kommissionens forslag herom.

Forbuddet mod at anvende fiskemel til drøvtyggere blev introduceret for at undgå problemer i forbindelse med kontrol af foder for så vidt angår eventuel krydskontamination. Når der f.eks. ikke gælder et absolut forbud mod at fodre andre dyr end drøvtyggere med fiskemel, kan der opstå problemer på en landbrugsproduktion med at holde foder til drøvtyggere og foder til andre dyr end drøvtyggere 100 % adskilt. Kommissionen lægger på denne baggrund op til, at der indføres en vis tolerancemargin for så vidt angår forekomst af fiskemel i foder bestemt til drøvtyggere. Regeringen støtter dette tiltag.

Som supplement til Kommissionens overvejelser ønsker Regeringen at arbejde for en ophævelse af forbudet mod fordring af drøvtyggere med fiskemel. På det tidspunkt, hvor forbuddet blev indført, var metoden til at skelne mellem protein fra pattedyr og protein fra fisk ikke sikker nok, da laboratorierne manglede erfaring i at udføre testene. Denne situation er ændret, da laboratorierne i mellemtiden har fået bedre erfaring med anvendelse af de omhandlede tests. Metoderne til at skelne mellem proteiner anses nu for meget sikre og på den baggrund ser regeringen ingen grund til at opretholde forbuddet mod anvendelse af fiskemel som foder til drøvtyggere.

BSE landekategoriseringsreglerne, som findes i TSE forordningen, og som vil få indflydelse på omsætning træder i kraft når overgangsforanstaltningerne udløber. Kommissionen blev ret hurtigt klar over at reglerne ikke i tilstrækkelig grad stemmer overens med de faktiske forhold. På denne baggrund har Kommissionen, støttet af medlemsstaterne, forsøgt at få OIE til at ændre de internationale standarder vedrørende BSE landekategoriseringsreglerne. OIE vedtog nye forenklede BSE landekategoriseringsregler i maj 2005 og Kommissionen giver i den aktuelle meddelelse udtryk for, at ændringer af de gældende landekategoriseringsregler i TSE forordningen skal ske i overensstemmelse med de internationale standarder.

Regeringen støtter generelt ønsket om et forenklet BSE landekategoriseringssystem, men påpeger, at der kan opstå problemer for så vidt angår reglerne om hvordan et land bliver erklæret fri for BSE. Ifølge OIE's regler kan et land først erklæres fri for BSE, når der ikke har været sygdomstilfælde i 7 år. Regeringen finder ikke, at dette er videnskabeligt korrekt, idet det afgørende ikke er at finde et BSE tilfælde hos et dyr, der tilhører en fødselskohorte, som allerede er kendt som værende inficeret med BSE. Kun tilfælde i fødselskohorter, der tidligere ikke var kendt som inficerede giver ny relevant epidemiologisk information. Derfor bør en fremtidig TSE regulering afspejle dette og EU bør foreslå OIE at ændre OIE reglerne derefter. Dog skal der i så fald tages stilling til fortsat SRM-fjernelse fra dyr i ikke BSE frie fødselskohorter.

Regeringen støtter principielt Kommissionens overvejelser vedrørende den fremtidige nedslagningspolitik.

Regeringen støtter en lempelse af restriktionerne mod UK i takt med at UK lever op til betingelserne herfor.

INDSTILLING

Det indstilles, at Folketingets Europaudvalg orienteres om sagen ved vedlagte grundnotat.